

تولید در کارخانه نساجی سنندج متوقف شد

اعتصاب کارگری چرخهای تولید را در کارخانه نساجی سنندج از حرکت باز داشت. با پیوستن دیگر بخشهای کارخانه به دیگر همکاران اعتصابی شان تولید به طور کامل قطع شد.

کارگران کارخانه نساجی سنندج که تا کنون در دو نوبت مختلف با اعتصاب و با مبارزه متحدانه خود، کارفرما و دولت حامی اش را به عقب نشینی وا داشته و خواستهای بر حق و انسانی خود را به آنها قبولانده بودند، هنگامی که با حيله گری جدید کارفرما که اخراج 6 کارگر مبارز و حق جو بود، مواجه شدند، فوراً با یک حرکت کارگری و بطور تقریباً یک پارچه دست به اعتصاب زدند. کارگران خواست های خود را در 6 بند که عبارتند از 1- برگشت بدون قید و شرط و فوری 6 کارگر اخراجی به سر کار و توقف اخراج کارگران با قرارداد موقت 2- لغو قرارداد موقت و استخدام رسمی کارگران کارخانه 3- اصلاح قوانین کمیته انضباطی کارخانه و احترام به شخصیت کارگران 4- اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارخانه 5- محیط بهداشتی سالم برای کارگران و پیشگیری از امراض ناشی از محیط کار 6- ایجاد سلف سرویس و دادن یک وعده غذای گرم بجای 1600 تومان پول تغذیه؛ به کارفرما اعلام کردند و کار را خوابانده و اعتصاب خود را شروع کردند.

با انتشار خبر اعتصاب در شهر سنندج و محل های دیگر کارگری و دانشگاهی در این شهر، مردم و دانشجویان فوراً با ایجاد کمیته حمایت از اعتصاب به یاران فرزندان و برادران کارگر خود برخاستند. اکنون اما حمایت از این مبارزه کارگری نه فقط استان کردستان را در نور دیده است، بلکه اولاً سازمان های

چپ، رادیکال و سوسیالیستی، فعالین کارگری در خارج کشور و هم چنین بخشهای کارگری در داخل از آن جمله کمیته کارگری کارخانجات تولیدی تهران با دادن اعلامیه پشتیبانی خود را اعلام کرده اند.

تشکیلات خارج کشور اتحاد سوسیالیستی کارگری ضمن حمایت خود از اعتصاب و خواسته های بر حق کارگران سنندج و همچنین کارگران دیگر کارخانه ها (رینگ سازی مشهد و کارگران موقت بخشهای مختلف ایران خودرو) و محکومیت سیاست های ضد کارگری سرمایه داران و رژیم جمهوری اسلامی، با استفاده از تمامی امکانات برای جلب پشتیبانی و حمایت سراسری از مبارزات کارگران فعالانه میکوشد.

از تمامی نهادها، سازمانها و تشکلات کارگری و سوسیالیستی در خواست مینماییم که فعالانه به این حرکت سراسری و کارگری پیوسته و در حد توان یاری رسانند.

طبقه کارگر ایران نیاز عاجل به ایجاد سازمانهای مبارزاتی و واقعی کارگری دارد، طبقه کارگر برای کسب حق و حقوق خود نیاز به تشکلات ستیز طبقاتی و ضد سرمایه داری دارد.

به کمپینهای سراسری یاری و حمایت از مبارزات کارگری بپیوندید.

تشکیلات خارج کشور اتحاد سوسیالیستی کارگری

ژانویه 2005

wsu-xarej@home.se